mo.

moribus edocti illi, qui ad puppim Reip. sederent, patrias leges corrigere, correctas augere, auctas illustrare possent. Ut enim granum frugis causâ terræ committitur; ita nosmet etiam peregrinationi, tanquam agro illi, ex quo Reip. tot tantaq; fruges egerminant, committi fas est. Cautione autem hic opus, ne aliquando, ut Aestines, qui in Alexan. M. aula saltationes sololumodo observavit, oscitantium more revertamur; qui quasi nundinas adeundo nihil sibi comparant, sed oculos solummodo passunt aspectu saxorum, lignorum, platearum, tectorum, muliercularum.

E. Paucis dabo: non cum nonnullis Angeli rustici proficiscamus in Italiam, urbani vero Diaboli reducere. in Orat. ces fiamus in patriam. (E) Sed si locorum diversorum naturale solum ac proprietatem consideraverimus, incolarū mores & ingenia observaverimus, Instituta, Leges, formasq; imperiorum ac civitatum notaverimus; principum aulas, amicos, disciplinas, munitiones, reditus exploraverimus; tum demum cum Ulysse οὐλύποντος, (F.) cum Jasone aureum Vellus (G.) in Patriam reportantes, Reip. mirum in modum comedave-
Hom. id. 4. G. am reportantes, Reip. mirum in modum comedave-
Eurip. in Med. rimus, eamq; exornaverimus. Abeat itaq; & valeat in-
& Nat. Com. & in mythol. l. 6. cap. 8. fulsa illi & ad perniciem Reip. impulsā cohors, quae nobis hic, in arenam ut descendamus, arsam præberet: cuj⁹ primarium deliramentum est, quod peregrinationē tanquam morum legumq; corruptricem accuset. In medium sistit Lacones & Cr̄tenses, (H.) qui tam ad se aditum omnem, quam omnem à se portum peregrinari cupientibus occludere ac prohibere jusserunt.

Verum

Verum enim verò nullius momenti horum res gesta
est, qvare missam faciemus.

ANISTE POLITICUS, QVI SIMULARE IV.
& dissimulare studet.

HIC locum damus illi Stagiritæ monito: πρὸς Τοὔτους
θῶς διδάσκειν, δεῖ πρῶτον εἰπεῖας εὐτὸν μαθεῖν. A Politici
ergo vocabulo nostram quæstionē auspicari convenit.
Politicos modernus loquendi usus dicit, horarum o-
mnium amicos, qui in civili conversatione gratiosi, mo-
ribus omnium accommodati, quorumque animus & gres-
sus ad tabulam compositus est, & qui omnia scire & o-
mnino nihil aut parum nescire, simulationis artificio
volunt videri. Absit autem ut illiusmodi furfuris ho-
mines, quos vulgus Politicos adorat, nomine hōc au-
gustissimō dignos censemus, quum ex Vernulæi sen-
tentia, (qui de hac ipsorum delineatione didactrum ab
istis Politicis expectet) Gnathones (A.) sint & Ar-
deliones, urbani scurri, versuti & versipelles Polypi,
^{In Proœm. Inff.} Polit.,
qui ut tempori serviant, ipsius ingenium induunt, & ut
decipient, non raro yultum mutant, ac pro summâ do-
ctrinâ norunt, simulare & dissimulare, h. e. verba
dare cautè, pugnare dolosè. Hinc inde effectum est ho-
diè, ut exosum pœnè Politici nomen habeatur, nec sa-
tis vir bonus intelligatur, qui adhuc gaudet ejuscemodi
appellatione. Quare nihil nobis rei illiscū est, suomodo
simulent, dissimulent; Nos verum sincerumque
Politicum amplectimur eum, in quo, ut iterum Vernulæi
verbis utar, morum elegantia & comitas cum
gravitate, & quia alloquiis officia provocat; itemque qui

B

pecto-

pectoris prudentiam, consili i matu ritate m", sermonis
facundiam habet, qvi est vitâ bonus, fide sincerus, sem-
per constans, intrepidus, omnibus bene consulens & sa-
lutem populi supremam sibi legem proponens. Hunc
simulare & dissimulare posse, recte affirmamus &
stamus summâ Principum qvorundam auctoritate; sed
ut fraudes absint, nec illud in Religionis officio, nec
contra Publ. salutem fiat. Hinc qværitur qvinto:

V. AN POLITICUS HONESTE POSSIT
committere mendacium.

Lib. 4. Eib. **Q**Vanqvat Philosophus (A.) mendacium pla-
ne omne pravū ac fugiendum scelus vociter, ipsius
tamen effatū cum grano, ut ajunt, salis accipere necessi-
tas loqventium suadet ac æqvitas. Ipse enim vocem
mendacii sumit propriè; at populari usu & sensu, de
qvavis veri occultatione intelligitur. Et hâc ratione di-
cunt, mendacium committi posse ideoq; exempla al-
legant & laudant. In primis Papyrii Prætextati, qvi
Romæ domum aliquando è curia cum Patre rever-
sus, interrogatus est à Matre, qvidnam in Senatu fu-
isset conclusum. Hic, ne Senatus decreta, qvod piacu-
lum erat, eliminaret & effutiret; ut duæ, respondit,
Uxores uni marito nubere possint. Qvod ipsum
cùm inter matronas spargeretur, gregatim manè ad
Curiā ad volarunt, multoq; æqvius esse, duobus unā
nubere clamarunt; Interea mendacium hoc Papyrii
apud Senatum percrebuit & tanqvat justè peractum
comprobatum, Ipse vero in Senatorem constitutos
&

& electus fuit. Ac si Plato (B.) mendaciū suis Medicis,^{B.}
tanquam juratis morborum hostibus, indulserit, ut æ-
grotantium animos, etiam in ipso mortis agone, ne a-
nimū abjicerent, consolarentur; qvidni viro Politico
idem demus in Reip. sanitatem.

Lib. 3. d. Rep.

UTRUM DUX BELLI PRÆLIO IN- VI. teresse debeat.

Tutius, re adhuc integrā, in negativam, ob magnā
inter Ducum militumq; disparitatem, descendimus. His enim allaborandum, illis consulendum, (A.)
& unius Ducis prosperitas ac vita, pro decem millibus
militum reputatur reliquorum non ita magna censetur
jactura. (B.) Hinc ex Plutarchi mente (C.) exerci-
tus similis est corpori humano, ubi cum manib; con-
feruntur pedites, cum pedib; eqvites, acies ipsā cū
pectore ac thorace, capite vero ipse Dux & Imperator.
Ut autem corridente capite etiam reliquum humani
corporis ædificiū corruit: ita & Duce seu Imperatore
pereunte, ipsius castra subditorumq; salū & prosperitas,
Pelopidæ ac Marcelli exemplo, pessum it. (D.) Qvā
decausā, Reges Persarum nunquam aut raro sese pu-
gnæ immiscuisse, Marcellus innuit: (E.) non vitam
fortassis tantoperè spectantes, qvām salutem simul sub-
ditorū ponderantes. Cum enim bellum adversæ for-
tuñ comes sit, usu venit haud raro, ut captivus abduca-
tur Princeps, & Regni facultates pro ejusdem redem-
tione emulgeantur, velut id ipsum in Gallia, aliisq; in
Regnis contigisse literarum monumenta indicium fa-
Tacit. l. 3. hist.
Idem l. 2. Reg.
cap. 12.
In Apopht.
Plut. in vita Pel. & Marc.
lib. 9.

B. 2

ciunt,

F. ciunt. Nolumus autem hic contradicentium opinionē,
Lib. 10. Principem pugnæ interesse valdē conducere, existi-
mantium sicco transilire pede, Curtium(F.)coryphæ-
G. um veluti nobis proponunt, qvi, certante Duce, milites
Plut. in Amph. vehementius in prælia ruere, afferit. Exemplo fortassis
Hectoris perswasus, cujus adventu milites terga ver-
tentes, ad prælia contra Græcos denuo suscipienda, ve-
hementiō incensi & hostium sanguine purpurati, in ca-
stra cum victoriā reversi fuēre. Verum cum, ut dixi,
hoc maj9 importet malum, ideo assentiendi cupido nō
est. Minimè autem absente prorsus Principe citius,
qvod factō non est opus fieri, qvam qvod factō opus,
H. (G.)multumq; ab Ipsius præsentia salutis exercitui pro-
germinare, hic imus inficias. Bello enim præliisq; ve-
ducem præesse decet; ast ita, ut in præsidiiis saltē locisq;
vicinis versetur, qvo subsidia exercitui mittere, o-
mniaq; curare & qvæ bello gerendo sunt necessaria, ad-
ministrare possit. (H.) Interesse vero præliis & gladio
Lipf. l. 5. Cib. pro salute civiū certare consultum non est. (I.) Aliud au-
doct. c. 14. Ca- tem obtinet, si Status Imperii aut salus Provinciarum in
stel. l. 2. d. Of. discrimine versetur, totus exercitus periclitetur, imo
Reg. c. 75. ipse res suas in periculum venire animadvertis; tunc
I. ipse res suas in periculum venire animadvertis; tunc
Keck. l. 1. Syſt. namq; manum cum hoste ipsum conserere, & nullum
Pol. c. 70. p. 452. 5 c. 31. constantis Ducis aut fortissimi militis officium omitte-
P. 492. re, fas est & salutare. (K.)
K.
Tac. l. 4. bift. AN HOSTI FUGIENTI VIA SIT
Vern. Inst. Pol. intercludenda.
I. 4. c. 7.
VII. EXtra omnem dubitationis jactum negativē hīc sub-
scribimus, moti Scipionis Africani sententiā, qvi
fugienti hosti viam muniendā, ponemq; argenteū stru-
endū esse produnciavit. Causam hujus haud habem⁹

in abdico; hostes enim ad certamina adigere summum
est periculū, cum necessitas stimulus ille sit, qvi hostē
ad prælia incitet; ultimum & maximum telum ipsa est,
qvæ etiam ignaviam acuit, ut ad desperationem, tanqvā
ad asylum, deniq; confugiat, & cruenta edat certamina.

(A.) Copiosam hic exemplorum messem in agro histo- ^{A.}
rico meteret licet: cum primis autem illud, inter Sci- ^{Vern. Inst. Pol.}
l. 4. c. 8.

pionem & Mandonium commissum, prælium, pul-
chrum hic offert documentū (B.) Nam et si Romani
victores cum evaserint, ex Romanis tamen, sociisq; ^{Livius.}
auxiliarib; mille ducenti circiter milites, ampli⁹ trib⁹
millibus vulneratis, periēre, ubi minus acerba victoria
extitisset, si patentiore campo, ad fugā capessendam ac-
commodatiore, fuisset pugnatū. (C.) Macedones quoq;
hoc ipsum insuper habentes, Romanos ad mare su- ^{Tacit. l. 19.}